De: CGLCD - Coordenagao de Licitagdes (COLIC)
Enviado:quarta-feira, 2 de setembro de 2020 11:18

Para: Elton Nascimento
Assunto: RES: PREGAO ELETRONICO N2 12/2020

Prezado Elton,
Segue abaixo resposta da drea técnica ao seu pedido de esclarecimento:

Com vistas a instruir o pregdo em referéncia, seguem os esclarecimentos da equipe de
planejamento, aos questionamentos do Grupo AGIL :

Pergunta 1 - Vide item 7.1.7 do Termo de Referéncia;

Pergunta 2 - Vide itens 7.1.8, 7.1.9, 7.1.10 e 7.1.11 do Termo de Referéncia;
Pergunta 3 - Vide item 8.3.8 do Termo de Referéncia.

Pergunta 4 - Vide item 2.9 do Termo de Referéncia.

Atenciosamente,

Flavia de Alencar Ramos

Analista Técnico Administrativo

Coordenacao de LicitacOes

Coordenacdo-Geral de Licitagbes, Contratos e Documentacao

Assunto: PREGAO ELETRONICO N2 12/2020

DO OBIJETO: Contratacao de servigos de prevengdo e combate a incéndio e panico, e de
elaboracdo e atualizagdo de Plano de

Prevencdo Contra Incéndio e Panico (PPCl), por meio de Brigada de Incéndio Particular, na
edificacdo desta Controladoria-Geral da Unido em Brasilia-DF., conforme condicdes,
guantidades e exigéncias estabelecidas no Edital e seus anexos.

Pergunta 1 - Os bombeiros civis poderao gozar do intervalo para refeigdo ou devera ser
pago adicional de intrajornada, ou seja, ser pago uma hora extra a titulo de indenizagao
pelo horario de refeicdo ndo gozado?

Pergunta 2 - Visando atender a Lei n® 11.901/2009, art. 5° onde informa que a
jornada do Bombeiro Civil € de 12 (doze) horas de trabalho por 36 (trinta e seis)
horas de descanso, num total de 36 (trinta e seis) horas semanais, e as



condi¢cdes estabelecidas no Edital, vimos solicitar esclarecer o exposto: como
sera a cobertura dos postos de trabalho nos descansos semanais, no total de
48h mensais por posto de trabalho, Deverao ser previstos custos para folguistas?
ou cotar hora extra?

Pergunta 3 - Os beneficios Plano ambulatorial e Auxilio odontolégico, as empresas que
deixarem de cotar esses beneficios serao desclassificadas?

Pergunta 4 - Atualmente qual empresa presta esses servicos?
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Esclarecimento 02/09/2020 16:18:26

DO OBJETO: Contratacdo de servigos de prevengdo e combate a incéndio e panico, e de elaboragdo e atualizagdo de Plano
de Prevencdo Contra Incéndio e Panico (PPCI), por meio de Brigada de Incéndio Particular, na edificacdo desta
Controladoria-Geral da Unido em Brasilia-DF., conforme condigGes, quantidades e exigéncias estabelecidas no Edital e seus
anexos. Pergunta 1 - Os bombeiros civis poderdo gozar do intervalo para refeicdo ou devera ser pago adicional de
intrajornada, ou seja, ser pago uma hora extra a titulo de indenizagdo pelo horario de refeicdo ndo gozado? Pergunta 2 -
Visando atender a Lei n® 11.901/2009, art. 5° onde informa que a jornada do Bombeiro Civil é de 12 (doze) horas de
trabalho por 36 (trinta e seis) horas de descanso, num total de 36 (trinta e seis) horas semanais, e as condicOes
estabelecidas no Edital, vimos solicitar esclarecer o exposto: como sera a cobertura dos postos de trabalho nos descansos
semanais, no total de 48h mensais por posto de trabalho, Deverao ser previstos custos para folguistas? ou cotar hora extra?
Pergunta 3 - Os beneficios Plano ambulatorial e Auxilio odontoldgico, as empresas que deixarem de cotar esses beneficios
serao desclassificadas? Pergunta 4 - Atualmente qual empresa presta esses servigos?
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Resposta 02/09/2020 16:18:26

Com vistas a instruir o pregdo em referéncia, seguem os esclarecimentos da equipe de planejamento, aos questionamentos
do Grupo AGIL : Pergunta 1 - Vide item 7.1.7 do Termo de Referéncia; Pergunta 2 - Vide itens 7.1.8, 7.1.9, 7.1.10 e 7.1.11
do Termo de Referéncia; Pergunta 3 - Vide item 8.3.8 do Termo de Referéncia. Pergunta 4 - Vide item 2.9 do Termo de
Referéncia.
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